**Historia Pelagiana Et Dissertatio De Synodo V.
Œcumenica In Qua Origenis ac Theodori Mopsuesteni
Pelagiani erroris Auctorum justa damnatio exponitur, &
Aquilejense Schisma describitur**

Noris, Enrico

Patavii, 1708

Cap. 5. Recentiores XXXV. Doctorum testimonia, nempè Pontificum,
Cardinalium, Episcoporum, aliorumque contrà Sanctum Augustinum
producunt, quorum fides expenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72486](#)

S. XII.

Sanctus Augustinus in libris Retractionum nihil abs se de divinâ gratiâ assertum in libris contrâ Pelagianos scriptis expunxit.

Hos Augustino errores Adamus, ac Moraines objiciunt, sed vano prorsus eventu; nam eo improbo labore non Hippónensis Præfulus famam, vel auctoritatem decurtarunt, sed quām maximē promoverunt. Quis autem initio cause non fuisset veritus, ne Augustinus in ducentis, & amplius libris, quos edidit, in tot Epistolis, quas publicavit, in innumeris concionibus, quas ad populum habuit, in tot commentariis, ac quæstionibus, quibus sacras literas explicuit, à rigidioribus hisce censoribus alicujus errati reus teneretur, cūm vel bonum ipsum Homerum quandoque dormitare in adagiis sit? Neque enim omnia dicta illi licuit perpendere; aliquoties etiam scripsit animo distracto, ac calamo ad alia properante. Adjice immensam illam hæresum sylvam, cui exscindenda, ac comburendâ unus & secûrim, & facem Augustinus admovit. Nunc enim Manichæi, modò Arriani confutandi erant; nunc in Donatistas scribendum, statim contrâ Pelagianos eundem; sèpè simul omnes improbandi; neque hoc quidem commodè fieri poterat ob innumeratas cum voce, cum per literas & peritas, & subiuncte datas consultationes. Haud in nonum annum volumina premere illi licuit, sed impolita, atque imperfecta emittere cogebatur, tantique temporis angustiis premebatur, ut nec dictatos libros semel relegere posset, ut ipsem testitur in Epistola ad Marcellinum. Quamobrem si quid veritati minus conforme eidem excidisset, jure merito excufandus esset. Illud verò maximē notandum venit, quod Augustinus, cùm universos à se elucubratos libros censoria gravitate recenseret, ac sèpè spongiam adhiberet, exarata adversus Pelagianos volumina recognoscens, duo hæc tantum corrigenda dixit, nempè quod lib. 5. contrâ Julianum Medici cuiusdam veluti certum nomen posuisset, quod tamen penitus ignotum postea animadverterat, quodque in libro de naturâ, & gratiâ librum quandam Sixto Pontifici adscriperit Pelagii fidem securus, qui tamen à Sixto Philosopho editus fuerat. Cæterum nullum illis in libris contrâ Pelagianos assertum dogma recantavit, nullam non dicam sententiam correxit, sed neque unum verbum veluti minus aptum erat, sed universa ac singula senili auctoritate approbat, ut vel hinc divina Gratia, quam tringinta, & amplius libris contrâ Pelagianorum insultus acerrimè propugnavit, dignam veluti tanto labore vicem rependens, scribenti adfuisse credita sit, quod procul à quolibet vel levissimo errore volumina illa cedro digna perscriberet. Et tamen hisce in libris Recentes Aristarchi tot excessus, tot antilogias, tot errores se deprehendisse jaçant! Augustinus modestissimi vir ingenii suos hosce censores ita monitos vult in fine libri de Dono perseverantiae: *Qui verò errare me existimant, etiam, atque etiam, quæ sunt dicta, considerent, ne fortassis ipsi errant. Ego autem cùm per eos, qui meos labores legunt, non solum de fio, verum etiam emendarior fio, propitium mibi Deum agnoso, & hoc per Ecclesiæ Doctores maximè expecto, si & in ipsorum manus venit, dignetur quenofse, quod scribo.* Quæ verba cùm legisset summus Ecclesiastorum Annalium Scriptor, ac Vaticanus

Senatus immortale decus Cæsar Baronius in hæc Augustiniani ingenii præconia erupit; *Hæc ipsa digna quidem Sancti Augustini modestia, animique ejus admirabili cum summissione reverendia, ut planè nisi aliunde, ex his saltæ intelligere valeas, afflatum illo divino spiritu illa scriptissime, cùm non super quempiam alium, quām super humilem, quietum, & trementem sermonem Dei diuinum affere Numen, Deus per Prophetam fuerit contestatus.* At Ecclesiæ Doctores tantum abest, ut vel unâ liturâ Sancti Augustini de divinâ gratiâ doctrinam emendarint, ut veluti è sacratiori cortinâ datam tandem venerantes, contrâ Semipelagianos defenderint, ac Romana ipsa Ecclesia fidelibus sequendam proposuerit. Quod si Recentiores tot retrò sacerdorum approbatione repudiata, eos scilicet Ecclesiæ Doctores dicant, quibus sua scripta examinanda permisit Augustinus, sacerduli hujuscemodi nostri tantorum Hominum nutritoris felicitati ad gratulandum erit, si Augustini tamen errores melius persuadere poterunt, quām hucusque fecere. At meliorem ipsis mentem, meliorem in Augustinum meum animum à Superis precor, ut prædicatio summi IN ECCLESIA VIRI, (Prospere verba sunt de antiquis Augustini calumniatoribus ad Rufinum scribentis) etiam ab his, à quibus ad præsens repellitur, adjuvetur.

C A P U T V.

Recentiores XX XV. Doctorum testimonia, nempè Pontificum, Cardinalium, Episcoporum, aliorumque contrâ Sanctum Augustinum producent, quorum fides expenditur.

Recentiores nonnulli, ne Sancti Augustini auctoritatem alicubi deferentes, bonorum omnium indignationem subirent, in id consilii descendunt, Scriptorum omnium schedas sibi excutiendas esse, & si quid in illis minus honorificè de Augustino assertum sit, in publicum proferendum. Nam ubi eo in stadio aliorum vestigiis se inhæsisse monstraverint, omnem facti invidiam se declinaturos existimarunt. Joannes Adams, ac Franciscus Annatus id magno studio, ac ingenti labore executi sunt; ille 3. par. Calvini destruci cap. 7. p. 631. hic autem eo loci, ubi erga Augustinum debuerat esse reverentior. Etenim Annatus, ut Jansenistarum jactantiam, qui totum sibi Augustinum vindicabant, compesceret, satis justum volumen procul, quo Augustinum, contrâ Jansenium stare demonstrare conatus, unius Augustini verbis contrâ adversarium loquitur, & sicuti venæ toti corpori inspersæ sunt, ita & illa toto eo opere oberrant, resonantque. Quod verò Augustini se vindicem, ac propugnatorem ostenderet, hunc titulum libro dedit, AUGUSTINUS A BAJANIS VINDICATUS, Jansenistas Bajanos ignominiae causâ vocans, quod Michaelis Baii proscriptas à Seconde Apostolica theses defendere dicebantur. Quā fide id septem prioribus libris præstiterit, viderint illi, contrâ quos ibi decertat, à quorum causâ procul sum. Octavus ejusdem voluminis liber totus contrâ Augustinum est, ut alterum sanè, atque omnino opositum priori titulum poscere videatur. Siquidem postremo illo libro universa in Sanctum Augustinum diuersaria hinc inde magnâ industriâ, ac labore collecta producit. Augustinum Judicem, Annate, appellas, ad ejus tribunal cum Jansenianis litigas, illius sententia stare te dicis, cùm nil nobis de aut

§. I.

Baronii, ac Sadoleti testimonia expensa. Ludo-
vici Donii pro Sadoleto contrà Sanctum
Augustinum dicta reselluntur.

tuā fide metuentibus, Augustinum non suspecta quidem fidei Judicem pronuncias (hoc enim utcumque tolerari posset) sed ex Judice reum facis, ac contrà eundem triginta, & amplius testes producis, vociferans te nominare: *Principios Ecclesiae Principes, Pastoresque celeberrimos, & Doctores scientissimos sensuum Ecclesiastorum, minimeque suspectos!* Lib. 8. initio: Et ne paucorum contrà Augustinum ea conspiratio censeatur, protestaris cap. 3. te advocasse testes ex Gallia, ex Italia, ex Hispania, ex Germania: miror cur non etiam ex Japonia. Cum Augustinum à Bajanis vindicatum nobis ostensurum promittis, eundem misere laceratum exhibes. Sanè Magnum illum Duxem Hipponensem ab hostibus tuā virtute defensum in capitulo triumphantem cernere sperabamus, illi quidem lauream, tibi verò civicam coronam intexturi. Cum repente ex defensore hostis acerrimus, à Janseño in Augustinum aciem deflectis, ac innumeros tecum trahens eundem oppugnas. Scire vellem, quæte ratio, Annate (si quæ in hisce illa esse potest) ad longiorem hanc, & acerbiorem censuram scribendam impulerit? Respondes cap. 4. pag. 877. *Hac duxi proponenda, ut intelligamus, non nimis invercundos fore, si qui forte non ita se facilis exhibeant in iis omnibus admittendis, quæ videri cuiquam possint proposita fuisse ab Augustino.* Addis pag. 874. *Quæ plerique non videntur satis adverteisse, dum Molina audaciam exaggerant, indicantis, aliquid lucis defuisse Augustino in conciliandâ cum creatâ libertate divinorum decretorum, & auxiliorum efficacia.* Ergo ut Molina audaciam, quam exaggerant, excusares, Augustinus eximius ille Ecclesiæ Doctor tot errorum publicè coram Orbe Catholicò ingenti testium turbâ conductâ accusandus fuerat? Et quidem Annatus nonnulla contrà Augustinum testimonia producit, quibus nec ipse integrum fidem præstare dicit. Hinc suarum pia illæ ejusdem voces initio cap. 3. pag. 864. *Res ro tantum, non probo: Quæ repetit cap. 4. pag. 876. Quæ quidem ego refro, sed non probo.* Imò alicubi, dum pessimè Augustino obloquentes producit, quasi Sancti Doctoris vices dolens, hæc publice initio cap. 3. contestatur: *Velle & hoc, & alia quedam, quæ subjungam, mitius concepta.* Et pag. 876. cap. 4. disteria Pighii in Augustinum recitans ait: *Omitto honoris causâ, quod de Augustino subjungit: Et pag. infrauenienti: Non referam, quæ dixit lib. 6. &c. quod in hi videantur in Sanctum Doctorem acerbius, quam vellim, esse dicta.* Mirum hæc Annato in religionem venisse! Ego quidem hujus Scriptoris voces surda aure pertransire decreveram; quis enim adeò erga Superioris irreligiosus esse potest, ut dicentis velle se contrà Augustinum testimonium dicere, aures præbeat, ac non potius audax hominis consilium execratus, procul abire eum jubeat? Ne tamen Augustinus qualiumcumque hominum testimonis succumbere videatur, libeat eadem repetere; etenim adversarii testimonia infirmare, vel rejicere, boni advocati, & bona cause præsertim cum plurimos contrà Augustinum testes producit, qui Augustiniani nominis studiosissimi semper fuere. Initio autem eos testes nominat, quibus Judices ipsi assurgent, Cœlestinum Papam, qui in Epistolâ ad Episcopos Galliæ non universem, ut putat, Augustini doctrinam approbavit, sed certas tantumquædam sententias, de quibus nulla modo controvèrsia est. Verum pluribus hæc suo inferiùs loco cap. 8. nobis examinanda sunt. Idem postea subnecit Purpuratos Vaticanani Sevatus Patres, nempè Baronium, Sadoletum, Bonaventuram, Cajetanum, Perronum, & Valerium: de quibus sigillatum judicandum est.

Igitur Annatus lib. 8. cap. 2. ait, Baronium, postquam Tom. 5. ad annum 431. retulit illa verba Cœlestini in sua Epistolæ ad Gallie Episcopos Profundiores autem &c. dicere: *His, inquam, profiteretur profundiores quæson illas de prædestinatione Sanctorum nequam ab Apostolicâ sc. de definitas, illasque tantum esse stabilitas, quæ ad condemnationem errorum satis posse sufficere viderentur.* Quibus recitatis addit Annatus: *Hic ergo quero, quæ sint illa Autorum questiones de prædestinatione, quarum liberam affirmandi, aut negandi facultatem Cœlestinus facit, in interprete Baronio.* Hallucinatum puto hunc Recentiorem, qui ea de Baronio publicat, quæ ille nusquam asseruit. Etenim eruditissimus Scriptor capita illa Cœlestini Epistolæ annexa, nequaquam Cœlestino ipsi adscriptis, sed Prospéri esse dixit, ita enim ibi ait: *Putamur illa capita esse Prospéri, qui ut posteri videtur, ea collegit ex decretis Romanorum Pontificum, simulque Concilii Africani,* ubi idem Author hec habet in fine: *Profundioris verò, difficiliioresque partes &c.* Et tamen Annatus audet affirmare, Baronium ita Cœlestini verba interpretatum, cum eadem Prospero attribuerit, imò nec citræ dubium illius capituli hunc esse auctorem asserere ausus sit, putari tantum dixit. An verò Prosper, & Baronius quætionem illam de prædestinatione ad gloriam sine meritorum prævisione contrà Sanctum Augustinum resolvi possit citræ reprehensionem, affirmant, iidem nos doceant. Sanctus Prosper ad dub. 10. Genuensem ait: *Augustinus piatamen, constantique doctrinâ abundanter probavit, prædicandum esse Ecclesiæ prædestinationem, in qua sit gratia preparatio, & gratiam, in qua sit prædestinationis effectus, & præscientia Dei, qua an è saecula eterna, quibus esset collaturus sua dona præscivit, cuius prædicationis quisquis est impugnator, apertissimus sit Plagianæ latronis adjutor.* Baronius verò Tom. 6. ad annum 490. postquam dixit, omnes Patres adversus Fausti scripta conspirasse, hæc addit: *Cum igitur Fausti sententia ubique ab Ecclesia fuerit contradicta, videant quanto periculo quidam ex Recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos confutent, à Sancti Augustini de prædestinatione sententia recedunt, cum aliqui armi non dant, quibus adversarii profligantur.* Et tamen de sententiâ Sancti Doctoris de prædestinatione ad gloriam hæc Annatus tradit: *Quanvis Augustinus in contrarium propendat, permittenda tamen erit bujus questionis determinatio libera disputantium electioni, quod censuit etiam Cardinalis Baronius:* Cap. 1. pag. 857. Si nobis nullus esset occulorum usus, ac ea tantum de Baronio crederemus, quæ de eodem Recentiore ille publicat, Augustinus forte causâ caderet, sed cum oppositum disertè, clarissime, citræ ambages Cardinalis pronunciet, appellanda est hic Annati fides, qui vel in primo teste producendo apertissime errat. Augustini salva res est, adversario initio cauæ falsitatis convicto. In limine impegit Annatus: *insustum omen.*

Alter testis Purpuratus producitur Jacobus Sadoletus, qui lib. 2. in Epist. ad Rom. interpretans illa Pauli *Quos præscivit &c.* hæc ait referente Annato pag. 860. *Ex alterâ quoque parte, & si ab eâ stat Doctor maximus, idemque gravissimus, & sanctissimus vir, Augustinus, tamen durum admodum mibi videtur,*

G quodque

quodque illabi non facile queat ad sensus nostros, si omnino à nobis nihil sit, quod valeat ad obtinendam gratiam in pari conditione cunctorum, ita quosdam eligi, ut ceteri in calamitate, & danno desituantur &c. Verum ubi in Baronii testimonio recitando falsum Annatum vidimus, hic si non invidum, saltem negligentem liceat appellare, qui delatas à Sadoletus Augustino laudes decurat, testibus ipsius verbis haud fideliter repetitis. Hæc scribit Sadoletus: Sed ex altera quoque parte, & si ab ea stat DOCTOR OMNIUM MAXIMUS, idemque gravissimus, & Sanctissimus vir &c. Vides verbi illius OMNIUM energiam, qua Sadoletus ceteris Ecclesiæ Doctoribus Augustinum anteponit? At illud Annati calamo hæsit, quod sicut casu, non consilio accidisse concederem, nisi adversarii in Augustinum animus in aliam me sententiam traheret. Enimvero, si dices, Suarium Doctorem maximum, eundemque gravissimum, libenter id audiretur. At si adderes, eise illum OMNIUM maximum, ac gravissimum, ingentem illi invidiam conflares, quasi Aquinate, Scoto, Alberto, ceterisque principibus Scholasticis superiorum faceres. Sed ad Sadoletum veniamus.

Hic Scriptor non solum contrâ Augustinum, sed & contra Annatum ipsum sententiam dicit. Annatus cap. 1. & 2. tradit, homines prædestinari sine meritis ad gratiam, dicamusque, inquit pag. 860. antè prævisa merita homines ad gratiam prædestinari, post prævisum autem bonum usum gratie prædestinari ad gloriam &c. At Sadoletus aliquid meriti ad obtinendam gratiam exigit, fatetur enim durum sibi videri, si omnino à nobis nihil sit, quod valeat ad obtinendam GRATIAM. Audin, gratiam dixit, non gloriam, quæ sanc fuerat damnata Semipelagianorum opinio, in quam Sadoletus minus cautè impegit. At quoniam Sadoletus post editum Annati librum elegantem advocatum inventit, Ludovicum Donum Tom. 3. Hist. de Cardinalibus pag. 206. qui non modò Sadoletum defendit, verum etiam num. CX. Sanctum Augustinum arguit, quod hic dum toto spiritu, ac verborum ardore pro defensione diuinæ gratie pugnat adversus Pelagianos libram arbitrium cum injuria diuinæ gratia excollentes, in alteram quasi foream detabi videretur, minisque interdum tribueret, quam par sit, libera homini voluntati. Quam censuram ad verbum Doni exscriptis ex Sixto Senensi in Præfat. lib. 5. Bibl. Sanctæ: imò ex Juliano infensissimo illo Augustini hoste apud Sanctum Doctorem lib. 2. de Nupt. & Coac. cap. 3. Quare ut hujus testis ab Annato conducti, & à Donio defensi, error aperiatur, ejusdem sententia de initiosis fidei, ac reliquarum virtutum nobis monstranda est. Nam si è in opinione eundem ad Semipelagianos accessisse monstrabimus, quis statim non intelliget, nullius fidei ejusdem testimonium haberi, quippe quia cum Augustini hostibus conspiravit? Scripsit Jacobus Sadoletus Commentarios in Epistolam Pauli ad Romanos, ubi cùm ab Augustini sententiâ de prædestinatione recedere vellet, ad Semipelagianos miserè declinavit. In illud Apostoli cap. 8. vers. 29. Quoniam quos prævorit, & prædefinivit &c. hoc scribit: [Sic illud addo, ne in eodem quidem facto intelligi à nobis ejus sapientiam, si nullà causâ, ac ratione discriben faciente, alios improbet, rejiciatque ad interitum, alios ad salutem, & gratiam suam recipiat, cùm isto agere modo, atque operari, casus potius, quam consilii esse videatur.] Ita vult, ex parte liberi arbitrii aliquid boni præcedere, ut gratia huic potius, quam alteri donetur. Hæc plane Cassianus testiebat, cuius de Deo verba sunt collat. 13. cap. 12.

Ne penitus dormienti, aut inertí otio dissoluto sua dona conferre videatur, occasiones quodammodo querens, quibus humanae sentitie torpore discuso non irrationali manifestatio sua largitas videatur, dum eam sub colore cuiusdam desiderii, ac laboris imparit. Affirmat tamen ibidem Sadoletus, hec initia boæ voluntatis, quas nos per nos ipsos ponimus, esse bona quedam imperfecta, nam concedit, virtutem secundum sui perfectiorum finè gratiâ haberî non posse. [Nihil enim, inquit, perfectum esse à nobis potest: Sed NOSTRA sunt INITIA & cogitandi, & volendi; atque ita nostra, ut magnam quoque partem in illis obtineat Deus. Ipsum enim necessariò propositum nobis habemus, cùm ipsum volumis, & cogitamus, ut sic ipse prius nostrarum cogitationum, voluntatumque invitamentum, ad quem cùm inclinaverimus, quod bonum propositum vocat Paulus, velle deinde, & operari ex illo bono proposito PERFECTIUS à Deo nobis est, cùm ipsius ope, & subsidio ad recte agendum, constanterque volendum & fulciamur, & præmoveamur.] Hoc ipsum docebant Semipelagiani, qui initia, & boni tantum imperfecti inchoationem viribus liberi arbitrii deputabant. Audiatur idem Cassianus lib. 12. de Inst. Mon. cap. 14. Sed plane constantissime non mea, sed Seniorum sententiâ definio, PERFECTIONEM quidem finè his omnino capi non posse, bis autem solis finè gratiâ Dei posse eam à nemine consummari. Ut enim dicimus, conatus nostros apprehendere eam per se ipsos finè Dei adjutorio non posse, ita pronunciamus, laborantibus tantum, ac desudantibus misericordiam Dei, gratiamque conferri. Que cap. 23. de Dono pers. Sanctus Pater expludit. Idem Sadoletus in illa cap. 9. vers. 22. Si autem volens Deus ostendere iram &c. scribit: [A nobis aliqua initia boæ voluntatis, ut præparari ad misericordiam apti simus, proficiscuntur.] Non dissentit à Cassiano lib. 6. de Inst. Mon. cap. 18. ubi ait: Non omnibus una gratia Spiritus sancti tributur, sed ad quam se uniusquisque studio, vel industria sua dignum, aptumque præbuerit. Præterea Sadoletus in cap. 9. memoratum hæc habet: [Nam cùm sub servitute peccati nati nos sumus, neque nostra opera ex illo, nostrisque viribus emergere, atque ejicere nosmetipsos queamus, volumus quidem EX NOBIS etiam, & admittimus, veruntamen ad consurgendum Dei ope indigemus, qui TENTENTES BRACHIA ad se, corpusque agitantes, ut evolvantur, misericordia sua adjuvat, ignavos vero, & desides, neque quicquam agentes, quamobrem debeant sublevari, in ipso luto infixos, perditosque relinquunt.] In quibus egregiè concinit Fausto Semipelagianorum, coryphae lib. 1. de Grat. & Lib. arb. cap. 17. Et ita se, inquit, duo ista conjungunt, attrahens virtus, & obedientis affectus, quomodo si eger aliquis assurgere contetur, & facultas animum non sequatur, & proptere sibi porrigi dexteram deprecetur. Addit: Assistenti, & vocanti Domino famulus MANUM fidei, qua attrahatur EXTENDIT &c. At Sadoletus ne positis initiosis bona voluntatis ex viribus naturæ præter Dei auxilium, statuere videretur, gratiam perfectioris virtutis dari ex meritis, addit: [Sic nostrum credere simplex illud, & inchoatum, quo ad obediendum Deo incipimus inclinari, non continuè mereri est, sed tunc meremur, cùm firmati in bona voluntate ab ipso Deo &c.] Hoc pariter Semipelagiani tradebant, quorum princeps Collat. 13. cap. 13. ait: Dum eam gratiam sub colore cuiusdam desiderii, & laboris imparit, & nihilominus gratia Dei GRATUITA perseveret, dum exiguis quibusdam, parvisque conatiis tantam immor-

immortalitatis gloriam, tanta perennis beatitudinis dona inestimabili tribuit largitate. Irrisit hoc subterfugium Augustinus lib. de Prædest. Sanctor. cap. 2. *Quis autem, inquit, dicat eum, qui jam coepit credere, ab illo, in quem creditit, nihil mereri? Unde sit, ut jam merenti cetera dicantur addi retributione: divinā, ac per hoc Gratiam Dei secundum merita nostra dari. Vide eundem lib. 4. ad Bonif. cap. 6.* Ex his patet, Sadoletum, dum imprudenter ab Augustini sententiā deflectit, Semipelagianis adhaesisse, qui initia quædam fidei, ac bone voluntatis in nobis ex nobis asserebant, quos Arausicanā Synodus II. hoc can. 5. damnavit: *Si quis sicut augmentum, ita etiam INITIUM fidei, ipsiusque CREDULITATIS AFFECTUM, quo in eum credimus, qui justificat impium, & ad regenerationem baptismatis pervenimus non per gratiæ donum, id est per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed NATURALITER nobis inesse dicit, Apologeticis dogmatibus adversarius approbat.*

Hic vero nobis res erit cum Donio, qui num. 106. scribit: *Verum quis tantum virum, tamque Orthodoxum semipelagianismi laqueis irretitum credat, aut voluntem, aut imprudentem?* Miror, hunc Scriptorem adeo perfuctorē Epistolas ipsas Sadoleti legisse, ut non inde intellexerit, Sadoletum ob eam sententiam de initis virtutum, quam suis in Paulum commentariis inferuerat, à doctissimo, ac sapientissimo Cardinale Gaspare Contarenō per literas reprehensum fuisse. Hæc enim rescribit Sadoletus lib. 9. Epif. 9. *[Quod autem parior fui in præveniente Dei gratiæ expli- canda, quam par esset agnoscere errorem, cum tibi ita videatur.] Rursus tamen ibid. repetit: Pelagianum esse non puro, si in initiis aliquid retineamus, quod sit nostrum.] Conquestus amicè fuerat Contarenus, quod non sati pro dignitate de Augustini sententiā in eisdem interpretationibus locutus fuerat, videbat enim Contarenus, eam opinionem de initiis virtutum ex solis viribus arbitrii in Pelagii reliquis ab Augustino solidissime expugnatam fuisse. Illi vero in Epist. 10. anno insequenti datâ hæc Sadoletus repōsuit: *Cum scriptissimad Paulum, me quadam in re leviter te dissidere, isque mihi dixerit, cupere te scire, ubi, & qua de re sit dissensio. Primum tibi prædicto, me in illâ de libero arbitrio sententiâ non omnino assentiri Augustino, qui libertatem nostræ voluntatis PERSPICUE' aufert: dumque Dei gloriam maximè complecti vult, videtur mihi illi derogare aliquid potius, quam quod videatur tribuere. Hæc si effemus una, liberosque in manibus haberemus, facile m̄ tibi probaturum considerem.] Hæc si Annatus legisset, dubio procul inter nobiliores contrâ Sanctum Doctorem testimonia recensisset. Sed nec Donius commentatoris Sadoleti legit; nam si eodem vel leviter inspexisset, profectò intellexisset, semet operam perdere, dum Sadoletum ab errore conatur vindicare, quasi ille hoc tantum voluerit, ut in initis ex spiritu gratiæ operantis factis, aliquid nostrum reperiatur, quia anima, vel eius potentia influat physice in actus vitales supernaturales. At Sadoletus durius loquitur, quam ut eo pacto emoliri possit. Etenim loco superius laudato Pauli Rom. 8. ut universam quæstionem tolleret, seque ob initia virtutum natura-liter posita à quacunque erroris suspicione liberaret, scribit, quod [cum Deus dupliciter causa bonarum rerum sit, vel ut effector, & ipse agens, vel ut finis, resque desiderata] priori modo ait: *Deum movere ad actus nobiliores, & perfectos virtutum fidei, amo-***

ris Dei, religionis &c.] Postea verò addit: *Verum quia Deus finalis rerum causa est, & ad eum, ut ad summum bonum mentes nostræ moventur, nostra haec tenus voluntas, & cogitatio, & prima illa, atque inchoata actionum nostrarum consilia ex Deo quoque que sunt.] Rationem affigat: *[Non enim tunc ut movens, & impellens auctor ipse est, & principium universum nostræ voluntatis, sed ut appetitus, & desideratus: magnum quidem tum quoque momentum afferens ad inclinandum nos, atque allicendum.] Non ergo primi illi boni motus in Deum ex Sadoleti sunt ex spiritu gratiæ operantis, ut Donius dicebat: neque enim Deus tunc movet, ut effector, & ipse agens, qua ratione semper movet per spiritum gratiæ operantis; unde sunt illa Arausicana Synodi can. 9. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur, operatur. Neque Semipelagiani negabant, ad initia illa bonorum operum Deum movere in ratione finis; Deus enim erat objectum apprehensum sub ratione veri, & boni, cui inchoativè credebant, quod desiderabant, quod petebant. Ideo verò damnavi sunt, quia non sati est, Deum movere tantum ut objectum, sed movere debet tanquam agens ad hoc ut credamus, & velim per infusionem sancti Spiritus ex eodem Arausicanō can. 6. & can. 5. ubi statuit, initium fidei, ipsiusque credulitatis affectum fieri in nobis per gratiæ donum, id est per inspirationem Spiritus sancti. Aliundè etiam Donius Sadoleti errorē intelligere poterat, dum idem hæc de Augustino scribit: *Libertatem nostræ voluntatis perspicue assert. Sunt hæc putidae Semipelagianorum tum veterum, tum recentiorum voces. De primis scribit Sanctus Propper ad Rufinum: Scripta ejus, nempè Augustini, quibus error Pelagianorum impugnatur, insaniantur: dicentes, cum liberum arbitrium penitus submovere. Easdem tibias contrâ Augustinum instarunt Arminiani, nova Semipelagianorum progenies, quorum unus Hugo Grotius lib. 17. Hist. Belgicæ ait: Primus omnium Augustinus, ex quo ipsi cum Pelagio, & eum secutis certamen (nam ante alter & ipse sacerdot) acer disputandi, ita libertatis vocem relinquare, ut ei de cœta quedam Dei præponeret, que vim ipsam destruere viderentur. Quis igitur posthac Sadoletum eo in errore cum Semipelagianis, incaute quidem, & inscienter, negabit conspirasse, dum illorum convicia in Augustinum jactat? Donius num. CVIII. quod in calce literarum, ut putat, Coelestini legitur, Profundiores verò &c. magnopere animadvertendum dicit. Verum & id, quod cap. 3. asseritur magnopere animadvertendum illi fuerat, ubi de Semipelagianis contrâ Augustinum scribentibus, hæc recitantur: *Cum Pelagium, atque Coelestium anathematizare non dubitent, magistris tamen nostris TANQUAM NECESSARIUM MODUM EXCESSERINT, OBLIQUNTUR.* Quæ quidem, si magnopere animadvertisset, hædū equidem pronunciasset, quod Augustinus in alteram quasi forsan delabi videtur, minisque interdum tribuere, quam par sit, libera boni voluntati: Num CX. Ex hucusque fusius probatis eviderter constat, Jacobum Sadoletum cum Semipelagianis contrâ Augustinum incaute sensisse, & replet in extremam, & remotissimam sententiam contentionē disputandi, magis quam considerata, & quietâ ratione adductum te contulisse, quæ verba ita ille merito audire debet, uti injustè eadem Epist. 10. ad laudatum Contarenū contrâ Sanctum Doctorem illemet usurpavit. Interim Annatus videat, qualem contrâ Augustinum testem appellaverit, nempè Scriptorem, qui contrâ eundem cum Semipelagianis, quod***

Vindiciæ Augustinianæ.

initia virtutum attinet, conspiraverit; & tamen promiserat initio statim libri octavi, se in judicium contrà Augustinum conducturum testes *minime suspectos*. Hactenus de Sadoleti, cuius quidem erratum libentius siluisse, sed Annati, & Donii ex Sadoleti verbis instituta contrà Sanctum Patrem accusatio in-vito penitus, ac reluctanti hucusque dicta extorserunt.

§. II.

Sancti Bonaventurae, & Cajetani dicta examinantur.

Tertium testem opponit Sanctum Bonaventuram in 2. sent. d. 33. q. 2. art. 3. dicentem: *Ad illud, quod primò obiectitur in contrarium de verbis Augustini, dicendum, quod Augustinus in verbis illis non intendit dicere, quod parvuli sensibiliter crucientur, sed intendit eorum penam manifestare quantum ad carceriam visionis Dei, & quantum etiam ad punitatem loci, & hoc valde abundanter exprimit, plus dicens, & minus volens intelligi.* Verum negotium nobis non facessit Bonaventuræ contrà Augustinum testimonium, nam eo loci loquitur de libro de fide ad Petrum Diaconum cap. 27. ubi legimus, pueros decadentes sine baptismo ignis eterni sempiterno suppicio puniendos; qui liber est Fulgentii, non Augustini. Quare si communis illius facultati opinione ductus Seraphicus Doctor Augustini illa verba esse putavit, cum alterius sint, ejus testimonio non perstamus, non enim illius dictum apud Judices quicquam ponderis habet, quo per deceptionem de quopiam aliquid affirmatur, quod non ab illo, sed ab altero assertum constat. Hinc Sancti Doctoris modestia elucet, qui Augustini sententiam, ut putabat, haud severiori censurâ perstrinxit, sed leni interpretatione mitigavit. At Annatus gravi supercilioso eandem in sententiam tonat lib. 8. cap. 1. *Negamus crudelē consequiam.* Rursus eo dicto, Augustinus plus dixit minus volens intelligi, semel Bonaventura usus est, & ea in sententiâ, quæ à latere contrà Pelagianam heresim tradita est. Verum Annatus pag. 892. laudatam Sancti Bonaventura moderatione abutitur ad mitigandas Augustini sententias in quæstione de efficaciâ divinæ gratiæ, hæc enim scribit: *Et si quis inslet, Augustinum aliis locis id exprimeret, quis non videt, si hoc esset, nihil aliud sequiturum, quam ut dicit Sanctus Bonaventura, illis locis Augustinum plus dicere, iis autem, quæ sunt à nobis allata, minus velle.* An verò illâ in sententiâ de penis parvulorum fuerit Augustinus, nihil ad rem præsentem facit, nam de libro de fide ad Petrum locutus est Bonaventura, cuius verba, quam parum adversarios juvent, abunde superius diximus cap. 3. §. 1.

Audiamus quartum Cardinalem Cajetanum, qui sic loquitur 1. p. q. 70. art. 3. *Suffit autem verba hanc Glossam, quia quando contrâ Averroem erat sermo, fas erat declinare in oppositum, ut Augustinus contra Pelagianos facit. Hoc est, ait Annatus pag. 862. excedere lineam necessariæ veritatis: ut sit nimia quedam severitas, & iniqua vexatio, quæ medium illud, in quo veritas sedet, transgredi jubet, si præeat Augustinus.* At medium se tenere clamat Augustinus, atque hoc primus mortalium docuit lib. 4. contrâ duas Epist. Pelag. cap. 3. ad Bonifacium Papam hæc scribens: *Ista npharia, & damnabilia dogmata in hac tripartita divisione quisquis mente catholicâ exhibet, illius quinque partitæ latebras, insidiasque devitet, atque ita inter utrumque si cautus, ut sic declinet Manichaum, ne se inclinet in Pelagium; rursusque ita se se Jungat à Pelagio.*

gianis, ne se conjugat Manicheis, aut si in alterutris jam teneatur, nec sic se à quibuslibet alteris servet, ut in alteros irruat. Quis igitur Cajetano in hoc credat, ac non potius Augustino coram Apostolicâ Sede hoc protestanti? Sed dices, impetu disputationis Augustinum extrâ sibimet statutos à se limites excurrere, hoc est extrâ lineam necessariæ veritatis, ut loquitur testium conductor. Miror, Annatum, qui capita Epistolæ Cœlestini ad Gallos annexa, ipsius Cœlestini esse putat, imò, quæ est hominis diligentia, atque eruditio, ne dubitavit quidem, hanc crambem iterum recoxisse. Verus illa fuit calunnia à Semipelagianis Augustinio opposita, unde eosdem falsarios obloquutores Pontifex rejecit, ut §. superiori diximus, cuius sanè verba, cùm illi accusationem repeatant, pro defensione nobis etiam repetenda sunt, hæc enim scribit: *Quia nonnulli, qui catholico nomine gloriantur, in damnatis autem hereticorum sensibus seu præitate, sive imperitiâ demorantur, piissimi disputationibus obviare presumunt, & cùm Pelagium, atque Cœlestium anathematis non dubitent, magistris tamen nostris, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur.* Sed Annatus, qui solam appendicem Epistolæ Provinciales verò &c. antè oculos habuit, hæc in anteriori paginâ legere non valuit, vel legere, ac negligere idem fuit. Igitur Augustinus, Cœlestino judice, vel si negatis, saltem teste, lineam necessariæ veritatis non excessit. Quis autem unius Cajetani testimonium Sancti Cœlestini Papæ contestationi præponendum ducat?

§. III.

Cardinales Perronius, Valerius, ac Sanctus Carolus Borromaeus minus recte contrâ Sanctum Augustinum adduci.

Sequitur quintus accersitus ex Galliâ Perronius & purpurâ, & erectis ex continuo cum hereticis bello trophaës clarissimus, cuius sunt hæc verba, inquit Annatus: *Sat monui in quartâ mearum observationum, nos admodum distinguere proprias Sancti Augustini opiniones, dum loquitur, ut privatus Doctor, & ejusdem narrationes, quibus loquitur, ut testis uis communis Ecclesiæ, vel ea dicit, quæ Doctorum etatis suis communis consensui conformia sunt; ab unis siquidem argumentari nos tantum probabiliter, ab aliis demonstrative.* Benè ille quidem, ac dignè de Augustino sensit; quis enim privatæ Augustini sententias in Sacra v. g. pagina explicatione intrâ fidei canones referat? At hic controvèrtitur, quid de Augustini auctoritate Perronius sentiat in quæstione de prædestinatione, & gratiâ. Nam de Augustini auctoritate in iis, quæ ad diuinam circâ homines providentiam speulant, testimonia te producturum in ipso titulo libri octavi sponderas. Liceat mihi Augustini huc verba inflectere: *Ingrédere, Perroni, ingredere, & confide cum fratribus tuis, à quibus nullaratio, nulla tentatio separavit, opus est tuâ, & maximè tuâ sententiâ:* Lib. 1. contrâ Jul. cap. 6. Arrige Annate aures, Perronius suum de Augustino testimonium profert: *Augustinus Maximus post Apostolos prædestinationis Doctor, imò os, & lingua veteris Ecclesiæ quantum ad illam de gratiâ doctrinam:* Lib. 1. Rep. ad Regem Anglie cap. 12. *Quid te igitur, addit Augustinus, adjuvit, quod Perronii, tanquam tibi suffragaretur, testimonium posuisti?* Vis scire, an suam de prædestinatione sententiam docuerit Augustinus, ut privatus Doctor, an ut testis uis communis Ecclesiæ? Audi ipsummet

ipsummet hæc dicentem lib. de Dono perf. cap. 23. in fine: *Ac per hoc prædestinationis hujus fidem, quæ contrà novos hereticos novâ sollicitudine nunc defenditur, nunquam Ecclesia Christi non habuit.* Non igitur ea in re loquutus est Augustinus ut privatus Doctor, sed ut tradit Perronius, ut os, & lingua veteris Ecclesie. Quarè quis non indignetur Annato, qui eos contrà Augustinum testes nominat, qui Sancti Doctoris sententias ad cœlum usque laudibus effrerunt?

Ita-ne sextum contrà Augustinum testem dabit Verona nostra Augustinum, ut ais, Recentiorem Valerium Venetum Cardinalem? Hic lib. 3. Rhet. Eccl. cap. 42. horum Clericos monet: *Beati Augustini scripta Clerici cantè admodum legant.* Ita enim acumine ingenii præsttit, & de rebus difficilibus tam subtiliter disputavit, ut non mediocri ingenio prædicti viri ejus libros legentes in errores aliquando lapsi sint. Hoc egregium scholion attingit Annatus pag. 863. Et hoc quid aliud est, quam id ipsum, quod monentem audiūimus Bonaventuram, Augustinum plus dicere aliquando, & minus velle intelligi? O' præclarum nostrum commentatoris commentum! Cardinalis Valerius nonnullos Augustinensium librorum Lectores lapsos in errore scribit, quod subtilissimum Augustini sensum minimè assecuti sunt. Annatus ex Valerio inde lapsos dicit, quod Augustinus disputans plus quandoque verbis excurrit, quod non est de difficilibus tam subtiliter, ut ait Valerius, sed tam incavè, ut interpres contendit, disputasse. O' Superi mites animos! Magnus ille Patriæ meæ Antistes Augustinianus ingenii acumen, atque in disputando subtilitatem, quam plerique licet nobili ingenio prædicti, asequi nequivere, commendat: Annatus inde contrà Augustinum excessuum accusationem struit, ac testem contrà Sanctum Doctorem illum se dare fingit, qui est ejusdem Augustini eximius laudator. Eos sane, de quibus Valerius loquitur, in errores lapsos fuisse, Augustini-ne, an ipsorum, qui Augustinum non intellexerunt, culpa est? Quis autem nesciat, plurimos profundos quorundam Sacrae paginae verborum sensus non asequentes in hæreses ruiisse? Ita-ne in Sacri eloqui autorem Spiritum sanctum culpam devolvemus, an non in ipsorum potius petulantiam, qui ultrâ ingenii vires sele evelhere conati sunt? Hinc eruditè Candus Hermianensis Episcopus, qui pro tribus capitulis sub Justiniano scriptis in lib. con. Mocianum ait: *Quid autem, inquit, in hoc miremur, neque enim melius loqui potuit Augustinus, quam Propheta, quam Apostoli, & Evangelista, quorum mentibus similiter male intellectis, & incongrue adhibitis tam multi suos defendere conantur errores.*

Notat ibidem Annatus, Sanctum Carolum Borromaeum Valerium ad illud opus scribendum excitasse, idemque absolutum approbase, unde ut Valerius, ita & Sanctus Carolus contrà Augustinum stare Annato visus est: *Ut ideo, inquit, videri posset, ac debeat unum hoc testimonium esse duorum virtute, ac similitate Eminentissimorum Cardinalium.* Ita contrarium Sancto Doctori Sanctum Carolus facit, qui id ne somniavit quidem. At cum Valerius pro Augustino loquatur, suppar illi Borromaeus addendus est. Sed age, ipsius Sancti Caroli de Augustino testimonium proferamus. Ille in Epistolâ ad Civitatem Mediolanensem ait: *Nemo est, qui ignoret, quantum utilitatis, & fructus artulerit Ecclesiæ Dei magnus illius Doctor Augustinus.* Extinxit in Africâ Manichæos, expulit Donatistas, in nihilum Pelagianos hereticos rededit, Fortunatum Hæsiarcham confutavit, & ut universa paucis complectar, omnia venena adversus Orthodoxæ Religions puritatem

à Dæmonे eructata sustulit. Hinc factum est, ut ex illius doctrinâ, & à Patribus eundem subsecutis, & à Synodis, à Theologis, ac Catholicis Academis tot Ecclesiæ dogmata fulcimentum, & robur accepint. Et hæc quidem fuit Sanctissimi Mediolanensis Antistitis de Divo Augustino sententia.

§. IV.

Falli eos, qui Sanctum Augustinum interdum iniquiorem libero arbitrio fuisse calumniantur.

Post Purpuratos testes ingentem aliorum Scriptorum catervam contrà Sanctum Augustinum trahunt, quos sigillatum repetere non vacat, eos verò ad certas veluti classes redigam, si qui plures in eandem de Augustino opinionem coierint. Et primo loco opponit Annatus lib. 8. Adamus par. 3. Calv. destr. cap. 7. & Decampsius lib. 3. Hær. Jans. disp. 1. cap. 3. Genebrardum Aquensem Antistitem in Epist. præficiâ Oper. Origenis, Albertum Pighium lib. 3. de Lib. arb. & Sixtum Senen. in Præfat. lib. 5. Biblioth. dicentes Augustinum interdum libero arbitrio fuisse iniquiorem. Vetus ea quidem, ac rancida Pelagianorum, & Semipelagianorum calumnia est. Julianus lib. 1. Oper. Imp. cap. 54 scribit contrà Augustinum: *Liberum arbitrium in naturâ hominis perseverat, quod ut tu cum Manicheis negas, ita nos cum Apostolis, & omnibus Catholicis confitemur.* De Semipelagianis patet ex Epistolâ Prosperi ad Rusiouni, cuius verba data sunt §. I. Quantâ autem veritate hanc à se calumniam Augustinus propulsavit, illos solum nescire arbitror, qui Sancti Doctoris libros nec à limite salutaverint. Totus liber de Gratia, & libero arbitrio pro humanâ libertate decertat, initio statim hæc scribit: *Quoniam sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, ut negent hominis liberum arbitrium, aut quando gratia defenditur, negari existimat liberum arbitrium, hinc aliquid scribere ad vestram charitatem, Valentine frater, & ceteri, qui simul Deo servitis, compellente mutuâ charitate curavi.*

Genebrardus ait: *Augustinus fuit iniquior interdum libero arbitrio.* Sextus Senensis pag. 875. testatur, Sanctum Doctorem minus interdum tribuere, quam per se, liberâ hominis voluntati. Hi quidem INTERDUM libero arbitrio minus & quum Sanctum Doctorem fuisse affirmant. At Decampsius proxime nominatus de istud scribit, *Sanctum Augustinum PERSUPE libero arbitrio minus & quum fuisse affirmant.* Neque hic fideliter testium dicta exhibent. Imò nec Sixto Senensi Augustinus indignaretur, qui aperte hæc habet lib. de Grat. Christi cap. 47. *Seà quia ista quælio, ubi de arbitrio voluntatis, & Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficultis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur, quando autem assertur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.* Cùm verò Julianus obiecisset Augustino, dicere ipsum liberum arbitrium Dei gratiam commendando negari, respondet lib. 4. con. eundem cap. 8. *Non dixi negari arbitrium liberum, vel auferri, sed dixi, ut paretur auferri.* Albertus Pighius ineptissimus Sancti Doctoris censor est, nam lib. 3. de libero arb. hec in Sanctum Augustinum effatire non extimuit: *Liberum arbitrio alicubi videtur iniquior, etiam parvum illi, quam potest, tribuit: ejus facultatem vel extenuat, vel dissimilat, vel eludit, certè omnibus viribus dejicit.* Quis autem impudentis hominis testimonio credat, cum Sanctus Hormisdas Papa in Epist. ad Possessorum scribat:

De arbitrio tamen libero, & gratia Dei quid Romana, hoc est Catholica sequatur, & servet Ecclesia, licet in variis libris Beati Augustini, & maxime ad Prosperum, & Hilarium abunde possit cognosci &c. Itaque Augustini doctrina de libero arbitrio doctrina Ecclesiae est. Non igitur iniquus est Augustinus libero arbitrio, non illud elidit, non extenuat, non suffocat; nam pessimum alioqui Ecclesia Magistrum sequeretur. Quis etiam non spernat ineptum Pighii consilium, quo moneret, ad veram de libero arbitrio doctrinam percipiendam, legendos esse potius libros Sancti Doctoris ad Catholicos datos, quam reliquos contra Pelagianos scriptos? Stulte: quasi diversa in alterutris via abjerit. Irrisit hoc Massiliensem effugium, quo Sancti Doctoris libros universos recipere recusabant, Sanctus Prosper in fine libri contra Collatorem: Maneat, inquiens, planè maneat ista conditio, ut horum librorum noritas repudiata videatur, si in eadem causâ ejusdem viri dissentit antiquitas, & ut inutile, aut incongruum judiceretur, quod ab his, quae contra Pelagianos condidit, dissonans invenitur.

Porrò si quæramus, unde nam iidem Scriptores moti sint, ad Augustinum tantâ calumniâ onerandum? Respondet Decampsius citatus, quod Augustinus dixit, peccato Adæ amissum, ac perditum liberum arbitrium. Quod in Enchiridio cap. 30. his expressit: Libero arbitrio male utens homo, & se perdidit, & ipsum. At eadem ferulâ vapulabunt Syndodi, ac Pontifices, qui iisdem verbis Sanctissimi Magistri sensum definiere. Sanctus Gelasius Papa in Epistolâ ad Episcopos per Picenum ait: Dicunt, quod homo per liberum arbitrium, quod corrupti, sedavit, ac PERDIDIT, bono suffragante nature beatus efficiatur. Concilium etiam Arausicanum can. 13. hæc definit: Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari, quod AMISSUM, nisi à quo potuit dari, non potest reddi. Quis enim neget, Adamum amississe potestatem benè, ac meritorie operandi ob peccatum commissum? Sanè hæc est Sancti Innocentii definitio in Epistolâ ad Patres Carthaginenses: Liberum enim arbitrium, inquit, ille perpessus, dum suis inconsultis utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda denseris est, & nihil quemadmodum exinde exurgere posset, inventus, suaque in eternum libertate deceptus huius ruitæ jacuisse oppresus, nisi um post Christi pro Lib. 2. suâ gratiâ relevasset adventus. Audiatur interim sui ad Bo- interpres Augustinus apud Apostolicam Sedem sua nif. 3. dicta exponens: Peccato Adæ arbitrium liberum de ho- & lib. 2. minum naturâ perire, non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis Diabolo, ad bene autem, piisque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratiâ fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adiuta.

§. V.

Falli item eos, qui dicunt, Sanctum Augustinum contrâ Arium ad Sabellium, & contrâ Sabellium ad Arium declinasse.

Duos alios testes contrâ Augustinum vel nolentes trahit Annatus, Cornelium Muffum Episcopum Bituniensem pag. 865. & Magnum Theologum Joannem Scotum pag. 872. Ille quidem in cap. 4. Epist. ad Rom. ait: Non ergo vos moveat Augustinus vel tantillum. Hoc est enim illi peculiare, ut cum aliquem expugnat errorem, tamè vehementer illum

exaggeret, ut alteri opposito causam præbere videatur. Ia cùm Arium insectatur, videtur favere Sabellio, cùm Sabellium Arius, cùm Pelagium Manicheis, cùm Manichæos Pelagio. Ille vero in 2. d. 33. q. 2. ad 1. scribit: Et ita multum ponderandum est, contrâ quos hereticos sancti sunt loquuti, sicut Augustinus contrâ Arium videtur quasi declinare ad Sabellium, & è verso: similiter videtur contrâ Pelagium declinare ad Arium. Rectè corrigit Annatus dicendum forte Manicheum. Hæc quidem illi.

At enim modestè loquitur Muffus, ait enim Augustinum contrâ Arium disputantem videtur Sabellio favere, mitius Subtilis hoc ipsum expressit, addidit enim quasi videtur. Quod non ob ineptam Augustini methodum, sed ob mysterii difficultatem, ac Lectorum quoruadum minus perspicax ingenium dixerit, quæ libenter, uti notavimus, concedit Augustinus, & tamen Annatus ait eadem paginâ 872. Quo factum sit, quemadmodum antea ex aliis referebamus, ut Augustinus declinarit in oppositum: cùm tamen illi visum fuisse, vel quasi visum fuisse declinare scribant. At quod Recentiores inde velint convincere, Sanctum Augustinum contrâ Arium disputantem ad Sabellium declinasse, patens calumnia est, nunquam enim contrâ Arium disputans, atque unitatem essentia adstruens visus est personas in unum confundere, ut favere Sabellio dicendus sit. Augustini dictum vel unum producant, & caufam integrum illis cedimus. Imò nullus mortalium adeò exactè medium inter Arium, & Sabellium viam tenuit, ut Augustinus, qui mediâ ipsius viæ linea incessit. Unum, & alterum testimonium proferam, quo adversarii salitatis penitus convincatur.

Sanctus Doctor tract. 37. in Joannem ita Hipponeenses suos alloquebatur: In errore Sabellianorum unus est solus ipse Pater, qui filius. In errore Arianorum, alius est quidem Pater, alius filius, sed ipse filius non solus alius, sed etiam aliud. Tu IN MEDIO quid? Exclusisti Sabellianum, exclude & Arianum. Pater Pater est, Filius Filius est, alius, non aliud, quia ego, & Pater, inquit, unum sumus, sicut etiam hefteno die, quantum potui commendavi. Cum audit, sumus, abscedat confusus Sabellianus, cùm audit, unum, abscedat confusus Arianus. Cibernet Catholicus INTER UTRUMQUE fidei suæ navigium, quoniam caverendum est in utroque naufragium. Quid eruditius, quid subtilius, quid verius dici potuit? Passim hoc Populo inculcabit, quod regiâ inter Sabellium, & Arium viâ procederet. Omnidè audiendus est iterum Augustinus Tractatu 71. in Joannem, ubi elegantissime hæreticos confutat: Contraria dicitis, sed non eodem modo, sicut est falsum contrarium vero, sed sicut sunt inter se duo falsa contraria. Errando in diversa itis, IN MEDIO est via, quam relinquitis. Inter vos ipsos longiore intervallo separati estis, quam ab ipsâ via, cuius defortores estis. Vos binc, vos autem illuc venite, alteri ad alteros transire nolite, sed binc, atque illinc ad nos veniendo, invicem vos invenite. Sabelliani agnoscite, quem prætermittitis; Arianî aequate, quem subditis, & in viâ verâ nobiscum ambulabitis: est enim quod invicem ex vobis alteri ex alteris admoneri utique debeatis. Audi Sabelliane: Usque adeò non ipse Pater, sed alter est Filius, ut eum Arianus inæqualem afferat Patri. Audi Arianæ: Usque adeò Filius aequalis est Patri, ut Sabellianus eundem esse dicat & Patrem. Tu adde, quem tollis, tu adimple, quem minuis, & nobiscum imbo consistitis, quia nec tu tellis, nec tu minuis eum, qui & alter est à Patre, ut convives Sabellianum,

Vindiciæ Augustinianæ.

79

lianum, & equalis est Patri, ut convincas Ariatum. Ut si que enim clamat: Ego, & Pater unum sumus. Quod ait, unum, audiunt Ariani, quod ait, sumus, audiunt Sabelliani, & nec illi aequalis, nec illi alterius genito suntiani. Ita-ne, si superis placet, qui non modo regia via semper incessit, sed qui eandem posteris non dicam digito monstravit, sed pedibus fecit, extra orbitas excusisse, & ad extrema declinasse dicetur? Ego quidem prius credam, reapse Solis currum ductante Phaetonem extra Eclipticam præcipitem actum, quam illis Augustini excelsum præstem fidem.

S. VI.

Expenduntur illorum testimonia, qui Sanctum Augustinum novitatis accusant.

Isti quidem tres Præsules sunt, quorum auctoritas, ac doctrinam Annatus satis exaggerat: nempè Claudius Xaintes in lib. Atheis. Cal. tit. de Prædestinatione, Ambrosius Catharinus in libello itidem de Prædestinatione, Hieronymus Osorius lib. 9. de Justitia, qui Sancti Augustini doctrinam de prædestinatione, & reprobatione novitatis accusant, quasi senserit contraria sententiam omnium Patrum, qui eundem præcesserunt. Vetus sanè contraria Sanctum Augustinum Semipelagianorum cantilena est, ut ex literis Prospere patet, cui Sanctus Doctor hæc reponit lib. de Prædest. Sanctor. cap. 14. Quid igitur opus est, ut eorum scrutemur opuscula, qui priusquam ista heresis oriret, non habuerunt necessitatem in hac difficultate solendum questione versari, quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur? Sed hac de re pluribus alibi dictum est. Sanè Clemens VIII. in disputationibus de Auxiliis Molinæ sententiam ad Augustinianum dogmatis de prædestinatione amissum exegit, & Faustus Rejorum Episcopus inde præcipue rejectus est, quod Sancti Doctoris de prædestinatione sententiam impugnavit, quam Patres Augustinum subsecuti, Prosper, Fulgentius, Cæsarius, atque Africani Episcopi in Sardinia exiles, itemque Monachi Scythæ, Rhemigius, Prudentius, aliquie propugnarunt, quibus Sanctus Thomas cum meliori Scholasticorum parte consensit.

Illud tamen notandum venit, horum trium Episcoporum contra Augustinum testimonia Recentioribus ipsis non exacte probari. Moraines disp. 9. num. 57. cùm hæc parum honorifica de Sancto Doctori Claudii Xaintes verba recitasset: Pro resolutione fidei meæ, quam Ecclesia Catholica judicio submitto, cæso, Divum Augustinum nimio contraria Pelagianos ardore incensum nimis præcipit anter sententiam, & consensus predecessorum suorum contempnisse, hanc ipsam censuram improbans ait: Hucusque Episcopus Ebriensis, qui, ut opinor, & pace illius dictum volo, consultus fecisset, tantique Doctoris auctoritatì convenientius, si semper, & constanter quæcumque dixit Augustinus, in sensum illum commodum exposuisset, & non tantam in opinando inconstantiam ei tribuisse. Dixerat enim Sanctus, Augustinum varium eam in sententiâ fuisse. Ambrosius Catharinus in libro de Præscientiâ, & Prædestinatione adeò adversus Sanctum Augustinum procax est, ut bilem moverit vel ipsi Vasquo, unde his Catharinum increpat 1. p. disp. 90. num. 11. Contraria Augustinum parum modestè loquitur Catharinus, & in illius sententiam suo modo applicatam maledictis procaciter fertur. &c.

At in hoc turpissime certè Catharinus lapsus est, tum quod non intelligens mentem Augustini, ipsum impudenter impugnat, & reprobat, tum quod ipse Augustinus contraria Massilienses, & alios à Cœlestino Primo in Epistola primâ ad Episcopos Gallie honorifice defendit. Et ibi recitato Cœlestini elogio addit, hoc Cœlestini testimonium sufficere, ut os ipsi Catharino obstrueretur. Accedant ex Hispaniâ duo Dominicanæ Familiae nobilissimi Doctores, qui hominis in Augustino impugnando licentiam castigant. Dominicus Soto in cap. 9. Epist. ad Rom. Non potuit, inquit de Catharino, hic Reverendus Pater citra temeritatis notam non solum Augustinum, & viam sanctos omnes novos, inauditâque suâ commentatione contemnere. Et Bannez 1. p. q. 23. art. 7. propè initium de Catharino ita loquitur: Edidit tres libellos de prædestinatione, in quibus nihil est eruditio, sed plurimum erroris. Quis vero quantusve fuerit iste Sancti Augustini reprehensor, & unde emerserit, tradit Soto in apologia de certitudine gratiæ initio his ipsum Catharinum alloquens: Jam etate propætus ex Jurisconsulto (trigesimum etatis annum natus Florentia Dominicanæ Familiae nomen dedit) Theologus dñe prodiisti, simul & audire capisti in scholis, & contra egregios scholarum Doctores scribere. Tantæ auctoritatis apud suos habet Catharinus! Cæterum non possum non indignari Annato, hanc Glossam pag. 866. Catharini testimonio appendenti: Ambroxi Catharini judicium estet meritò suspectum, si quam proficitur interdum in Augustino de fœrendoliberatem usurpare solus. Sed tanta ceterorum Doctorum conspiratio fatis ostendit, Catharinum in ea re, non ut Catharinum, qui suo sepe ingenio nimium indulxit, sed ut Ecclesiæ Catholice Archiepiscopum, & Doctorem id sensisse &c. Erras, Annate, erras. Catharinus libros illos de prædestinatione scriptis antequam esset Antistes, nam editi sunt Parisis anno 1541. Ille vero Minoricensis Episcopus in Picentiniâ dictus est anno 1546. die 27. Augusti ex Tomo 7. Italæ Sacræ Ughelli: Archiepiscopus vero Compilæ anno 1552. die 3. Junii. Non itaque locutus est, ut Archiepiscopus Ecclesiæ Catholica, sed, teste Soto, ut nuperus ex Jurisconsulto Theologus in iis libris, in quibus, assertore Bannez, nihil est eruditio, sed plurimum erroris. Hinc factum est, ut Catharinus Juris peritus in illis libris se laudarit Codices, & Digesta, ut suas de prædestinatione opiniones Theologis persuaderet.

Restat Osorius, de quo hæc habet Gabriel Vasquez 1. p. disp. 89. cap. 8. num. 62. Alterum, in quo hi Autores nempè Catharinus, Camerarius, Osorius, fuerunt decepti, est, quod putarunt Graecos Patres Augustino contraria decubuisse, quasi assereret Augustinus, homines ad gloriam sine meritis electos fuisse &c. Itaque, Vasquo teste, Osorius deceptus est. Annatus libro primo sui Augustini à cap. 2. usque ad nonum fusiū conatur probare, Augustinum non sensisse contraria antiquos Patres, & præcipue cap. 6. ubi Faustum contra Augustinum loquentem inducit. Quæ ergo ratione Augustinum illis testimoniis oppugnat? Quod si dicat recitare se, quid illi senserint, non quid illis sentiendum fuerat de Augustino, hoc nobis sat est, haud plenè eos testes Recentioribus probatos esse, quorum ipsis fatentibus, primus minus consulte locutus, alter impudens, parvum modestus, & procax, in modo nec mentem Augustini intelligens. Postremus denique deceptus dicitur. Annate, hos contraria Augustinum telles? Sed alios modò audiamus.

S. VII.

§. VII.

Testimonia Driedonis, Taperi, Medina, & Vallofilli contrà Sanctum Augustinum producta falsaria esse, nec fideliciter recensita.

Annatus quasi lippis, imò cæcis scriberet, auctoritas est, eos contrà Sanctum Augustinum testes advocare, qui vel maximè Sancti Doctoris auctoritatem tuentur, quod sanè nisi variis technis usus præstare potuit. Etenim eos citat, qui apertis verbis citrè ullam contrariam interpretationem non modò Augustinianos se probant, sed Augustinianissimos; novis enim verbis insolite Recentiorum afferentes castiganda sunt. Quod verò fidem testimoniis parret, aliqua eorum verba dissimilat, alia detruncat, alias mutat, gravi contrà tot Doctores injuriâ.

In primis appellat Driedonem, testis pag. 878. hæc scripsisse: *Neque sentire contrà divinam gratiam, neque si fallatur, perniciose falli cum, qui quamvis Augustinus aliter sentiat, generalem agnoscit erga omnium homines, cum primùm ad usum rationis pervenient, bonitatem, ut eos juvet peculiaribus auxiliis.* Driedo eo loci, nempè in lib. de Capt. & redempt. gen. hum. cap. 2. tract. 4. memb. 2. par. 8. immedia- tè ante illa verba ab adversario adducta hæc tradit: *Quamvis TUUTOR vivat quisquis cum venerabili Patre Augustino non per auxilia sufficientia ex aequo omnibus adulis proposita, sed per divinam misericordiam, & Iusli iam à curiosis hominum questionibus se absolvit, humiliatus sub potenti manu Dei.* Deinde quam ibi insinuat de auxiliis communibus sententiam locum in parvulis non habere ostendit, quo insolubili argumen- to Sanctus Augustinus illam semper impugnaverat. At qui secùs sentiat, non falli, inquit, perniciose, si fallitur, nec contra divinam gratiam sentire. Nam contrà justitiam potius sentit, quam contrà gratiam, nec perniciose, sed tolerabiliter fallitur. Tu verò, Annate, ut Augustini in fine lib. 6. contrà Julianum verba, velis nolis, tibi ingeram, miserabiliter falleris, vel etiam detestabiliter falleris, quando Driedonem contrà Augustinum testimonium dicere tibi singis, qui TUOTORI Sancti Doctoris sententiam contestatur.

Rursus adducit eundem Driedonem lib. 1. de Lib. arb. cap. 2. par. 5. ubi ait: *Ex Scripturis Sacris ab Augustino adductis super bac re non expresse, & effe- citer concludi potest, infantes sine baptismo decadentes supplicio æterni ignis esse eruciantos.* Additique Annatus nobile scholion: *En ut inefficaces facetus adductas ab Augustino ex Scripturâ Sacra probations, utque optioni studiosorum permittit, ut illum, aut sequantur, aut deferant.* Intelligit Driedo, testimonia scripturæ ab Augustino allata non efficaciter, hoc est haud demonstrativè probare peccatum sensus puerorum in inferis; nam immediate hæc de utrâque sententia præmisserat: *Cum neutra videatur efficaciter ex Scripturâ Sacra demonstrabilis.* Neque hanc sententiam demonstrativè probatam nos contendimus; alijs nullus posset oppositum tueri. Neque optionem facit, ut Augustinum vel sequamus, vel deferamus; nam Augustino etiam illâ in opinione nobis inharen- dum esse exemplo docuit, hæc adstruens: *Ut ergo, quod nobis PROBABILITYS, scripturisque Sacris magis con- sonum videtur, afferamus, arbitramur, bujuscmodi parvulos sensibili quadam molestia, seu afflictione ab igne, & in igne torqueri.* Audis, Annate, cam-